
 

Jaguaribe, 15 de abril de 2014 Edição Nº: 1758 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde de 

Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 15.04.01/2014, resultante de contratação 

direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria de Saúde.DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.044. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviços de digitação das ações e 

avaliações realizadas pelo Programa Saúde na Escola, junto a Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 3.620,00 (Três mil seiscentos e 

vinte reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro 

de 2014. CONTRATADO(A):BEATRIZ MARTINS AZARIAS. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. Jaguaribe-Ce, 15 de abril de 2014. Rafael 

Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde de 

Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 15.04.02/2014, resultante de contratação 

direta, a saber:UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria de Saúde.DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.044; ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00. OBJETO:Contratação da prestação de serviços de digitação das ações e 

avaliações realizadas pelo Programa Saúde na Escola, junto a Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe/CE.VALOR GLOBAL: R$ 3.620,00 (Três mil seiscentos e 

vinte reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro 

de 2014.CONTRATADO(A):DIANA PEREIRA NUNES.ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte.Jaguaribe-Ce, 15 de abril de 2014.Rafael 

Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-81, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0908.08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO + 

SCFV)  ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços 

como Orientador Social do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, para 

atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social, 

para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência 

Social. VALOR MENSAL: R$ 362,00 (trezentos e sessenta e dois reais). VALOR 

GLOBAL: R$ 3.258,00 (três mil duzentos e cinqüenta e oito reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A):MARIA EDNA GOMES. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A):):MARIA EDNA GOMES. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 15 de Abril de 2014. Rafael 

Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-82, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0908.08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO + 

SCFV) ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços 

como Facilitador de Esporte do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, 

para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência 

Social, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social. VALOR MENSAL: R$ 362,00 (trezentos e sessenta e dois reais). 

VALOR GLOBAL: R$ 3.258,00 (três mil duzentos e cinqüenta e oito reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A):FERNANDA CARLA DE CASTRO DOS SANTOS. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A):):FERNANDA CARLA DE CASTRO DOS SANTOS. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes.Jaguaribe/Ce, 15 de 

Abril de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação de 

Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 15.04.03/2014, resultante de contratação 

direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.011 (SECRETARIA); 

0507.12.122.361.0008.2.014 (FUNDAMENTAL); 0507.12.365.0010.2.022 

(INFANTIL). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Contratação da 

prestação de serviços de recuperação da pintura dos prédios de responsabilidade da 

Secretaria de Educação do Município de Jaguaribe/Ce. VALOR GLOBAL: R$ 7.700,00 

(sete mil e setecentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 

de Dezembro de 2014. CONTRATADO(A): LUIS CARLOS FELIPE GOMES. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-Ce, 

15 de abril de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 041/2014 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 15.04.2014 o 

Contrato nº 099/2014 de 17 de março  de 2014 - Matrícula 130484-4 da prestadora de 

serviço Sra. Lorena Docarmo Silveira do cargo de Enfermeiro  lotada na Secretaria de 

Saúde – SESAU – PDF – Programa Saúde da Família, deste município. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao décimo quinto do mês de abril do ano de dois mil e quatorze. 

JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 042/2014 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, a pedido, o servidor 

público municipal Sr. Marcio Luiz de Jesus admitido em 17.07.2012 ocupante do 

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – Matricula 120239-1 lotado na Secretaria de 

Saúde – SESAU, a partir de 15.04.2014, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 

de 27 de novembro de 2003. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao décimo quinto dia do mês 

de abril do ano de dois mil e quatorze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 071/2014 O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico Autonomo 

de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: PARA TRATAR DE ASSUNTOS CONCERNENTES A COLETA 

DE AGUA PARA ANALISES BACTERIOLOGICAS E FISICO-QUIMICAS NA 

LOCALIDADE DE DISTRITO DE MAPUA NO DIA 16/01/2014, JUNTO AO 

LABORATORIO DO SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO TADEU 

BARRETO PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 

autorizar a Tesouraria do(a), Servico Autonomo de Agua e Esgoto-Saae , a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 

20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 

16/04/2014 a 16/04/2014. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 15 de Abril de 2014. FRANCISCO 

RONALDO NUNES Ordenador 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 072/2014 O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico Autonomo 

de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: PARA REALIZAÇÃO DE MANUTENCAO NO QUADRO 

ELETRICO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA DO DISTRITO DE 

FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CEARA. RESOLVE DESIGNAR 

CLEUDO MARTINS DE BARROS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Servico Autonomo de Agua e Esgoto-Saae , a 

efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) 

totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 

periodo de 16/04/2014 a 16/04/2014. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 15 de Abril de 2014. 

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 073/2014 O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico Autonomo 



 

Jaguaribe, 15 de abril de 2014 Edição Nº: 1758 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: PARA REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO NO QUADRO 

ELETRICO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA DO DISTRITO DE 

FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CEARA. RESOLVE DESIGNAR 

FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Servico Autonomo de Agua e Esgoto-Saae , a 

efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) 

totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 

periodo de 16/04/2014 a 16/04/2014. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 15 de Abril de 2014. 

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 036.1, DE 15 DE ABRIL DE 2014. Concede adicional de serviço 

extraordinário, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 76, 

77 e 78, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder adicional de serviço extraordinário, à servidora do quadro da Prefeitura, 

constante no Anexo Único que integra esta Portaria, cujas atividades exijam atender a 

situações excepcionais e temporárias, respeitando o limite máximo de 02 (duas) horas por 

jornada. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações 

próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 15 de abril de 2014. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 036.1, DE 15 DE ABRIL DE 

2014. ADICIONAL DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO 

 

NOME CARGO SECRETARIA HORAS PERC. 

Daniele Pereira 

Silveira 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Saúde 20 horas 

 

50% 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 15 de abril de 2014. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 036.2 DE 15 DE ABRIL DE 2014. Revoga gratificação de insalubridade, 

dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

insalubridade da servidora municipal, Lorena Docarmo Silveira, Enfermeira, constante 

da Portaria nº 025.2, de 17.03.2014, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 15 de abril de 2014. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 036.3 DE 15 DE ABRIL DE 2014. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação 

por tempo integral de serviço da servidora, Lorena Docarmo Silveira, Enfermeira, 

constante da Portaria nº 025.2/1, de 17.03.2014, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 15 de abril de 2014. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA 036/2014, de  15 de  abril  de 2014. O Prefeito Municipal de Jaguaribe , 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

etc. CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR PARENTE 

PRÓXIMO ENFERMO – FILHO – demando pela servidora  MARIA NÁGILA 

RODRIGUES; CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Constituição Federal, que 

trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde; CONSIDERANDO o Regime 

Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA POR 

MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. CONSIDERANDO parecer 

jurídico favorável ao pedido. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora pública 

MARIA NÁGILA RODRIGUES, matrícula funcional 010927-4, no cargo de 

Professora, lotada na Secretaria de Educação LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 

EM PESSOA DA FAMÍLIA, pelo prazo de cento e oitenta dias. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE, CUMPRA-SE Palácio da Intendência, 15 de abril de 2014. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


